
LEI ORDINÁRIA N° 6022, DE 17 DE MAIO DE 2017

DISPÕE SOBRE A MAJORAÇÃO DE SALÁRIO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, faz saber que a Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art.  1° É majorada em 6,58 (seis vírgula cinquenta e  oito por  cento) a remuneração dos servidores municipais do quadro efetivo,

constantes dos anexos do art. 2° desta Lei.

§ 1° O reajuste não abrange os cargos providos por comissão e as funções designadas.

§ 2° O reajuste abrange, também, os servidores da Fundação Dr. João Romeiro, os aposentados e pensionistas pagos pelo

Município.

Art. 2° Integram esta Lei os Anexos I, II, III:

Anexo I – Reajuste de Salários – Maio de 2017 – Cargos e Empregos Providos por Concurso Público;

Anexo II – Relação de Vagas – Maio de 2017 – Cargos e Empregos Providos por Concurso Público;

Anexo III – Reajuste de Salários – Maio de 2017 – Cargos e Empregos Providos por Concurso Público – Magistério.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente que, se necessário,

poderão ser suplementadas mediante Decreto do Executivo.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1° de maio de 2017.
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Pindamonhangaba, 17 de maio de 2017.

Isael Domingues

Prefeito Municipal   

Le  i nº 6022/2017, original com anexos
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A a c D E F G

1 Ajudante (Obras / Geral) 104 1.144,45 1.201,68 1.261,73 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66

2Apontador 104 1.144,45 1.201,68 1.261,73 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66

3 Assistente Serviços Gerais 104 1.144,45 1.201,68 1.261,73 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66

4 Jardineiro 104 1.144,45 1.201,68 1.261,73 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66

5 Servente Geral 104 1.144,45 1.201,68 1.261,73 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66

6 Servente Obras 104 1.144,45 1.201,68 1.261,73 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66

7 Auxiliar Biblioteca 105 1.201,68 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34

8 Copeiro 105 1.201,68 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34
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9 Frentista 105 1.201,68 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34

10 Meio Oficial 105 1.201,68 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34

11 Padeiro 105 1.201,68 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/


Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

12 Zelador 105 1.201,68 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34

13 Agente Comunitário Saúde 106 1.261,76 1.193,56 1.253,21 1.315,89 1.381,68 1.450,76 1.523,29

14 Agente Saúde 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86

15 Auxiliar Almoxarife 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86

16 Borracheiro 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86

17 Inspetor Trânsito 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86

18 Lavador-Lubrificador 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86
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19 Linotipista 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86

20 Armador 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

21 Atendente 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

22 Auxiliar Classe 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

12 Zelador 105 1.201,68 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34

13 Agente Comunitário Saúde 106 1.261,76 1.193,56 1.253,21 1.315,89 1.381,68 1.450,76 1.523,29

14 Agente Saúde 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86

15 Auxiliar Almoxarife 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86

16 Borracheiro 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86

17 Inspetor Trânsito 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86

18 Lavador-Lubrificador 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86
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19 Linotipista 106 1.261,76 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86

20 Armador 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

21 Atendente 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

22 Auxiliar Classe 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

23 Auxiliar Escritório 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

24 Auxiliar Topografia 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

25 Carpinteiro 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

26 Coveiro 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

27 Encanador 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

28 Pedreiro 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

29 Pintor 107 1.324,85 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40

30 Marceneiro 108 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19
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31 Pedreiro Obras Especiais 108 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19

32 Serralheiro 108 1.391,06 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19

33 Agente de Organização Escolar 109 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

34 Fiscal Pedágio 109 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39

35 Fiscal Serviço 109 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39

36 Recepcionista 109 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39

37 Técnico Auxiliar Serviço Verif Óbito Pinda 109 1.460,64 1.533,66 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39

38 Comprador 110 1.533,67 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26

39 Eletricista 110 1.533,67 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26

40 Operador Máquinas Leves 110 1.533,67 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26
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41 Agente Controle Vetor 111 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03

42 Almoxarife 111 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03

43 Auxiliar Laboratório 111 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03

44 Auxiliar Segurança 111 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

45Escriturário 111 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03

46 Funileiro 111 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03

47 Guarda 111 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03

48 Mecânico 111 1.610,34 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03

49 Desenhista 112 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92

50 Eletricista Especializado 112 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92

51 Telefonista 112 1.690,86 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92
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53 Auxiliar de Administração 113 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23

52 Auxiliar em Saúde Bucal 113 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23

54 Auxiliar Enfermagem 113 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23

55 Auxiliar Trabalho Social 113 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B c D E F G

56 Fiscal Obras 113 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23

57 Tecnico Raio "X" 113 1.775,40 1.864,19 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23

58 Motorista Especializado 114 1.864,20 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18

59 Operador de Computador 114 1.864,20 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18

60 Operador Máquinas 114 1.864,20 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18

61 Projetista 114 1.864,20 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2379,23 2.498,18

62 Secretário Escola 114 1.864,20 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18
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63 Técnico em Saúde Bucal 114 1.864,20 1.957,39 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18

64 Funileiro Pintor 115 1.957,40 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10

65 Fiscal Posturas 116 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26

66 Lider Turma 116 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26
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Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

67 Operador de Máquinas Especiais 116 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26

68 Supervisor Grupo 116 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26

69 Técnico Nutrição 116 2.055,26 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26

70 Guarda Ambiental 117 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98

71 Guarda Inspetor 117 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98

72 Mecânico Equipamentos Especiais 117 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98

73 Protético 117 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98
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74
Supervisor Área Controle Vetores 
Vigilância Epidemeologica

117 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98

75 Técnico Enfermagem 117 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98

76 Técnico Laboratório Análises Clinicas 117 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98

77 Técnico Patologia Clinica 117 2.158,03 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

78 Coordenador Prog. Saúde Vigilância 
Epidemiológica

118 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58

79 Fiscal Rendas 118 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58

80 Fiscal Sanitário 118 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58

81 Mecânico Hidráulico 118 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58

82 Oficial de Administração 118 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58

83 Técnico Regulação 118 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58

84 Técnico Segurança Trabalho 118 2.265,92 2.379,23 2.498,18 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58
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85 Mestre Obras Serviços 120 2.498,19 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58 3.188,42 3.347,81

86 Agente de Transito 121 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58 3.188,42 3.347,81 3.515,21

87 Agente Segurança 121 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58 3.188,42 3.347,81 3.515,21

88 Topógrafo 121 2.623,10 2.754,26 2.891,98 3.036,58 3.188,42 3.347,81 3.515,21
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

89 Assistente de Administração 122 2.754,27 2.891,98 3.036,58 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97

90 Bibliotecário 122 2.754,27 2.891,98 3.036,58 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97

91 Professor Educação Fisica 122 2.754,27 2.891,98 3.036,58 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97

92 Técnico Desportivo 122 2.754,27 2.891,98 3.036,58 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97

93 Técnico Necropsia 122 2.754,27 2.891,98 3.036,58 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97

94 Coordenador Obras Serviços 123 2.891,98 3.036,58 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97 3.875,52

95 Coordenador Almoxarifado Departamento Saúde 124 3.036,59 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30
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96 Encarregado Setor 124 3.036,59 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30

97 Fonoaudiologo 124 3.036,59 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30

98 Psicólogo 124 3.036,59 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30

99 Supervisor Ensino 124 3.036,59 3.188,42 3.347,81 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

100 Controlador 126 3.347,81 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30 4.272,75 4.486,39

101 Farmacêutico 126 3.347,81 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30 4.272,75 4.486,39

102 Programador Computador 126 3.347,81 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30 4.272,75 4.486,39

103 Biólogo 127 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30 4.272,75 4.486,39 4.710,72

104 Fisioterapeuta 127 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30 4.272,75 4.486,39 4.710,72

105 Terapeuta Ocupacional 127 3.515,21 3.690,97 3.875,52 4.069,30 4.272,75 4.486,39 4.710,72

106 Assessor Serviço Técnico 128 3.690,97 3.875,52 4.069,30 4.272,75 4.486,39 4.710,72 4.946,26
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107 Chefe de Serviço 128 3.690,97 3.875,52 4.069,30 4.272,75 4.486,39 4.710,72 4.946,26

108 Nutricionista 128 3.690,97 3.875,52 4.069,30 4.272,75 4.486,39 4.710,72 4.946,26

109 Assistente Social 129 3.875,51 4.069,30 4.272,75 4.486,39 4.710,72 4.946,26 5.193,56

110 Biomédico Citologista 129 3.875,51 4.069,30 4.272,75 4.486,39 4.710,72 4.946,26 5.193,56
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

111 Médico Trabalho 129 3.875,51 4.069,30 4.272,75 4.486,39 4.710,72 4.946,26 5.193,56

112 Enfermeiro 131 4.272,75 4.486,39 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91

113 Enfermeiro Obstetriz 131 4.272,75 4.486,39 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91

114 Engenheiro Segurança Trabalho 131 4.272,75 4.486,39 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91

115 Arquiteto 133 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80

116 Chefe Laboratório Análises Clínicas 133 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80

117 Dentista 133 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80
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118 Engenheiro 133 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80

119 Engenheiro Agrônomo 133 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80

120 Engenheiro Sanitarista 133 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80

121 Médico Veterinário 133 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

122 Tesoureiro 133 4.710,72 4.946,26 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80

123 Chefe de Serviço Técnico do Serviço de Pessoal 135 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80 6.628,42 6.959,83

124 Contador 135 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80 6.628,42 6.959,83

125 Enfermeiro Programa Saúde Familia (PSF) 135 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80 6.628,42 6.959,83

126 Médico Necropsista 135 5.193,56 5.453,24 5.725,91 6.012,20 6.312,80 6.628,42 6.959,83

127 Médico Coordenador 140 6.628,42 6.959,83 7.307,84 7.673,23 8.056,88 8.459,71 8.882,70

128 Médico Regulador 140 6.628,42 6.959,83 7.307,84 7.673,23 8.056,88 8.459,71 8.882,70
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129 Médico Auditor 142 7.307,84 7.673,23 8.056,88 8.459,71 8.882,70 9.326,83 9.793,19

130 Advogado 143 7.673,23 8.056,88 8.459,71 8.882,70 9.326,83 9.793,19 10.282,85

131 Médico Ambul Clinicas Básicas Especiais 144 8.056,88 8.459,71 8.882,70 9.326,83 9.793,19 10.282,8510.796,98

132 Médico Plantonista 147 9.326,82 9.793,19 10.282,8510.796,9811.336,8411.903,6912.498,86
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Anexo I

Reajuste de Salários — Abril 2017 Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

A B C D E F G

133 Médico Programa Saúde Família
(PSF)

154 15.561,08 16.339,1
4

17.156,09 18.013,9
0

18.914,59
19.860,3

2
20.853,3

3
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Anexo II

Relação de Vagas — Maio de 2017 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos

1 Advogado 143 7.673,23 12 12

2Agente Comunitário Saúde 106 1.261,76 160 148

3Agente Controle Vetor 111 1.610,34 42 42

4Agente de Organização Escolar 109 1.460,64 50 12

5Agente de Transito 121 2.623,10 30 27

6Agente Saúde 106 1.261,76 20 1

7Agente Segurança 121 2.623,10 40 17

8Ajudante (Obras / Geral) 104 1.144,45 184 147

9Almoxarife 111 1.610,34 7 4
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10 Apontador 104 1.144,45 5 1

11Armador 107 1.324,85 8 1

12Arquiteto 133 4.710,72 12 10

13 Assessor Serviço Técnico 128 3.690,97 19 14

14 Assistente de Administração 122 2.754,27 37 19

15 Assistente Serviços Gerais 104 1.144,45 537 463

16 Assistente Social 129 3.875,51 40 32

17 Atendente 107 1.324,85 55 48

18 Auxiliar Almoxarife 106 1.261,76 10 8

19 Auxiliar Biblioteca 105 1.201,68 5 O

20 Auxiliar Classe 107 1.324,85 65 55

21 Auxiliar de Administração 113 1.775,40 49 27
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Anexo II

Relação de Vagas — Maio de 2017 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos

22 Auxiliar em Saúde Bucal 113 1.775,40 42 36

23 Auxiliar Enfermagem 113 1.775,40 136 126

24 Auxiliar Escritório 107 1.324,85 30 16

25 Auxiliar Laboratório 111 1.610,34 9 4

26 Auxiliar Segurança 111 1.610,34 11 3

27 Auxiliar Topografia 107 1.324,85 s 4

28 Auxiliar Trabalho Social 113 1.775,40 30 21

29 Bibliotecário 122 2.754,27 10 2

30 Biólogo 127 3.515,21 15 9
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31 Biomédico Citologista 129 3.875,51 3 1

32 Borracheiro 106 1.261,76 10 4

33 Carpinteiro 107 1.324,85 24 8

34 Chefe de Serviço 128 3.690,97 31 16

35 Chefe de Serviço Técnico do Serviço de 
Pessoal

135 5.193,56 2 1

36
Chefe Laboratório Análises Clinicas 133 4.710,72 3 1

37 Comprador 110 1.533,67 3 O

38 Contador 135 5.193,56 3 3

39 Controlador 126 3.347,81 1 O

40
Coordenador Almoxarifado 
Departamento Saúde

124 3.036,59 2 O

41 Coordenador Obras Serviços 123 2.891,98 20 8

42
Coordenador Prog. Saúde Vigilância 
Epidemiológica

118 2.265,92 5 3
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Anexo II

Relação de Vagas — Maio de 2017 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos

43 Copeiro 105 1.201,68 4 o

44 Coveiro 107 1.324,85 10 8

45 Dentista 133 4.710,72 65 50

46 Desenhista 112 1.690,86 9 4

47 Eletricista 110 1.533,67 17 9

48 Eletricista Especializado 112 1.690,86 8 1

49 Encanador 107 1.324,85 12 4

50 Encarregado Setor 124 3.036,59 40 30

51 Enfermeiro 131 4.272,75 20 12

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/


52 Enfermeiro Obstetriz 131 4.272,75 2 2

53 Enfermeiro Programa Saúde Família (PSF) 135 5.193,56 60 25

54 Engenheiro 133 4.710,72 16 15

55 Engenheiro Agrônomo 133 4.710,72 3 2

56 Engenheiro Sanitarista 133 4.710,72 2 2

57 Engenheiro Segurança Trabalho 131 4.272,75 2 2

58 Escriturário 111 1.610,34 110 99

59 Farmacêutico 126 3.347,81 6 6

60 Fiscal Obras 113 1.775,40 10 2

61 Fiscal Pedágio 109 1.460,64 20 11

62 Fiscal Posturas 116 2.055,26 12 8

63 Fiscal Rendas 118 2.265,92 15 8
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Anexo II

Relação de Vagas — Maio de 2017 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos

64 Fiscal Sanitário 118 2.265,92 22 10

65 Fiscal Serviço 109 1.460,64 15 3

66 Fisioterapeuta 127 3.515,21 10 6

67 Fonoaudiologo 124 3.036,59 9 7

68 Frentista 105 1.201,68 5 o

69 Funileiro 111 1.610,34 10 1

70 Funileiro Pintor 115 1.957,40 5 3

71 Guarda 111 1.610,34 140 104

72 Guarda Ambiental 117 2.158,03 20 3

73 Guarda Inspetor 117 2.158,03 5 o
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74 Inspetor Trânsito 106 1.261,76 2 1

75 Jardineiro 104 1.144,45 15 5

76 Lavador-Lubrificador 106 1.261,76 6 s

77 Líder Turma 116 2.055,26 25 8

Linotipista 106 1.261,76 1 o

78 Marceneiro 108 1.391,06 8 1

79 Mecânico 111 1.610,34 10 1

80 Mecânico Equipamentos Especiais 117 2.158,03 5 o

81 Mecânico Hidráulico 118 2.265,92 10 3

82 Médico Ambul Clinicas Básicas Especiais 144 8.056,88 126 61

83 Médico Auditor 142 7.307,84 2 1
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Anexo II

Relação de Vagas — Maio de 2017 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos

84 Médico Coordenador 140 6.628,42 1 o

85 Médico Necropsista 135 5.193,56 3 o

86 Médico Plantonista 147 9.326,82 35 23

87 Médico Programa Saúde Família (PSF) 154 15.561,08 60 27

88 Médico Regulador 140 6.628,42 6 1

89 Médico Trabalho 129 3.875,51 4

90 Médico Veterinário 133 4.710,72 5 5

91 Meio Oficial 105 1.201,68 40 29

92 Mestre Obras Serviços 120 2.498,19 20 9
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93 Motorista Especializado 114 1.864,20 140 119

94 Nutricionista 128 3.690,97 5 2

95 Oficial  de Administração 118 2.265,92 95 76

96 Operador de Computador 114 1.864,20 15 7

97 Operador de Máquinas Especiais 116 2.055,26 34 21

98 Operador Máquinas 114 1.864,20 16 s

99 Operador Máquinas Leves 1101.533,67 16 6

100 Padeiro 105 1.201,68 6 2

101 Pedreiro 107 1.324,85 142 83

102 Pedreiro Obras Especiais 108 1.391,06 30 10

103 Pintor 107 1.324,85 38 9

104 Professor Educação Fisica 122 2.754,27 95 86
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Anexo II

Relação de Vagas — Maio de 2017 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos

84 Médico Coordenador 140 6.628,42 1 o

85 Médico Necropsista 135 5.193,56 3 o

86 Médico Plantonista 147 9.326,82 35 23

87 Médico Programa Saúde Família (PSF) 154 15.561,08 60 27

88 Médico Regulador 140 6.628,42 6 1

89 Médico Trabalho 129 3.875,51 4

90 Médico Veterinário 133 4.710,72 5 5

91 Meio Oficial 105 1.201,68 40 29

92 Mestre Obras Serviços 120 2.498,19 20 9
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93 Motorista Especializado 114 1.864,20 140 119

94 Nutricionista 128 3.690,97 5 2

95 Oficial  de Administração 118 2.265,92 95 76

96 Operador de Computador 114 1.864,20 15 7

97 Operador de Máquinas Especiais 116 2.055,26 34 21

98 Operador Máquinas 114 1.864,20 16 s

99 Operador Máquinas Leves 1101.533,67 16 6

100 Padeiro 105 1.201,68 6 2

101 Pedreiro 107 1.324,85 142 83

102 Pedreiro Obras Especiais 108 1.391,06 30 10

103 Pintor 107 1.324,85 38 9

104 Professor Educação Fisica 122 2.754,27 95 86
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Anexo II

Relação de Vagas — Maio de 2017 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos

126 Técnico Patologia Clinica 117 2.158,03 12 10

127 Tecnico Raio "X" 113 1.775,40 8 6

128 Técnico Regulação 118 2.265,92 1 1

129 Técnico Segurança Trabalho 118 2.265,92 4 4

130 Telefonista 112 1.690,86 12 10

131 Terapeuta Ocupacional 127 3.515,21 6 1

132 Tesoureiro 133 4.710,72 2 1

133 Topógrafo 121 2.623,10 2 o

134 Zelador 105 1.201,68 14 6
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Anexo III

Reajuste de Salários — Abril de 2015 — Cargos e Empregos Providos por Concurso
Público

(Salário + Quinquênio) - Magistério

Item Referência

A B C D E F G

1 INF I - FX.01 2.295,22 2.409,98 2.530,48 2.657,01 2.789,86 2.929,36 3.075,83

2 INF I - FX.02 2.364,08 2.482,29 2.606,40 2.736,72 2.873,55 3.017,23 3.168,09

3 INF I - FX.03 2.482,29 2.606,40 2.736,72 2.873,55 3.017,23 3.168,09 3.326,49

4 INF I - FX.04 2.656,06 2.788,86 2.928,29 3.074,72 3.228,45 3.389,88 3.559,37

5 INF I - FX.05 2.921,65 3.067,74 3.221,13 3.382,19 3.551,28 3.728,85 3.915,29

6 INF II – FX.01 2.409,98 2.530,48 2.657,01 2.789,86 2.929,34 3.075,83 3.229,60

7 INF II - FX.02 2.482,29 2.606,40 2.736,72 2.873,55 3.017,23 3.168,09 3.326,49

8 INF II - FX.03 2.606,40 2.736,72 2.873,55 3.017,23 3.168,09 3.326,50 3.492,84

9 INF II - FX.04 2.788,85 2.928,28 3.074,70 3.228,44 3.389,87 3.559,36 3.737,32

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/


10 INF II - FX.05 3.067,74 3.221,13 3.382,19 3.551,28 3.728,85 3.915,29 4.111,07

11 INF III – FX.01 2.530,48 2.657,01 2.789,86 2.929,36 3.075,83 3.229,61 3.391,10

12 INF III - FX.02 2.606,40 2.736,72 2.873,55 3.017,23 3.168,09 3.326,50 3.492,84

13 INF III – FX.03 2.736,72 2.873,55 3.017,23 3.168,09 3.326,50 3.492,83 3.667,48

14 INF III - FX.04 2.928,29 3.074,72 3.228,45 3.389,88 3.559,37 3.737,34 3.924,20

15 INF III - FX.05 3.221,13 3.382,19 3.551,28 3.728,85 3.915,29 4.111,07 4.316,61

16 FUND I - FX.01 2.754,27 2.891,98 3.036,60 3.188,42 3.347,82 3.515,21 3.690,97

17 FUND I - FX.02 2.836,90 2.978,75 3.127,69 3.284,08 3.448,28 3.620,68 3.801,72

18 FUND I - FX.03 2.978,74 3.127,68 3.284,04 3.448,25 3.620,66 3.801,70 3.991,79

19 FUND I - FX.04 3.187,26 3.346,61 3.513,95 3.689,64 3.874,14 4.067,83 4.271,23
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20 FUND I - FX.05 3.505,99 3.681,27 3.865,35 4.058,62 4.261,55 4.474,62 4.698,34

21 FUND II - FX.01 2.891,98 3.036,60 3.188,42 3.347,82 3.515,21 3.690,97 3.875,51

22 FUND II - FX.02 2.978,74 3.127,68 3.284,04 3.448,25 3.620,66 3.801,70 3.991,79
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Anexo III

Reajuste de Salários — Abril de 2015 — Cargos e Empregos Providos por Concurso
Público

(Salário + Quinquênio) - Magistério

Item Referência

A B C D E F G

23 FUND II - FX.03 3.127,68 3.284,04 3.448,25 3.620,68 3.801,70 3.991,79 4.191,39

24 FUND II - FX.04 3.346,60 3.513,94 3.689,62 3.874,11 4.067,82 4.271,19 4.484,77

25 FUND II - FX.05 3.681,27 3.865,35 4.058,62 4.261,55 4.474,62 4.698,34 4.933,27

26FUND III - FX.01 3.036,60 3.188,42 3.347,82 3.515,21 3.690,97 3.875,51 4.069,30

27 FUND III – FX.02 3.127,68 3.284,04 3.448,25 3.620,68 3.801,70 3.991,79 4.191,39

28FUND III - FX.03 3.284,04 3.448,25 3.620,66 3.801,70 3.991,79 4.191,39 4.400,95

29FUND III - FX.04 3.513,95 3.689,64 3.874,14 4.067,83 4.271,23 4.484,78 4.709,01
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30FUND III - FX.05 3.865,35 4.058,62 4.261,55 4.474,62 4.698,34 4.933,27 5.179,92
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